Die natürliche Beschaffenheit des Platzes¹⁰¹), den die Römer für das Lager ausgesucht hatten, war folgende: Eine von ihrem Gipfel gleichmäßig abfallende Erhebung zog sich bis zur oben schon genannten Stelle hin. Auf der anderen Seite des Flusses erhob sich gerade gegenüber noch ein Hügel von gleicher Neigung, am Fuße ungefähr 200 Schritt unbewaldet, oberhalb dicht bewaldet, so daß man nur schwer Einblick hatte. In diesen Wäldern hielten sich die Feinde versteckt. Im offenen Gebiet längs des Flusses konnte man nur einzelne Reiterposten erblicken. Die Flußtiefe betrug ungefähr drei Fuß.

Cäsar schickte die Reiterei voraus und folgte mit allen Truppen. Aber die Marschordnung war nicht so, wie es die Belger den Nerviern hinterbracht hatten. Denn weil er in Feindnähe kam, führte Cäsar seiner Gewohnheit gemäß sechs Legionen in Kampfbereitschaft voraus. Hinter ihnen hatte er den Troß des ganzen Heeres eingeschoben. Hierauf beschlossen die zwei kürzlich

menta conlocarat; inde duae legiones, quae proxime conscriptae erant, totum agmen claudebant praesidioque impedimentis erant. equites nostri cum funditoribus sagittariisque flumen transgressi cum hostium equitatu proelium commiserunt. cum se illi identidem in silvas ad suos reciperent ac rursus ex silva in nostros impetum facerent, neque nostri longius, quam quem ad finem porrecta ac loca aperta pertinebant, cedentes insequi auderent, interim legiones sex, quae primae venerant, opere dimenso castra munire coeperunt. ubi prima impedimenta nostri exercitus ab iis, qui in silvis abditi latebant, visa sunt, quod tempus inter eos committendi proelii convenerat, ita ut intra silvas aciem ordinesque constituerant atque ipsi sese confirmaverant, subito omnibus copiis provolaverunt impetumque in nostros equites fecerunt. his facile pulsis ac proturbatis incredibili celeritate ad flumen decurrerunt, ut paene uno tempore ad silvas et in flumine et iam in manibus nostris hostes viderentur. eadem autem celeritate adverso colle ad nostra castra atque eos, qui in opere occupati erant, contenderunt.

20.

Caesari omnia uno tempore erant agenda: vexillum proponendum, quod erat insigne, cum ad arma concurrere oporteret, [signum tuba dandum,] ab opere revocandi milites, qui paulo longius aggeris petendi causa processerant, arcessendi, acies instruenda, milites cohortandi, signum <tuba> dandum. quarum rerum magnam partem temporis brevitatis et incursus hostium impediabat. his difficultatibus duae res erant subsidio, scientia atque usus militum, quod superioribus proeliis exercitati, quid fieri oporteret, non minus commode ipsi sibi praescribere quam ab aliis doceri poterant, et quod ab opere singulisque legionibus singulos legatos Caesar discedere nisi munitis castris vetuerat. hi propter propinquitatem et celeritatem